国際委員会（第 22期・第 10回）

議事要旨

１ 日 時 平成 24 年 3 月 9 日（金） 13：30～15：00

２ 場 所 日本学術会議 大会議室 （２階）

３ 出席者 春日文子委員長、巽和行副委員長、野口伸幹事、猪口邦子委員、白田佳子委員、

中田力委員、大西隆委員、羽場久美子委員（ｽｶｲﾌﾟによるｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ参加）

（事務局） 飯島次長、渡部参事官、菅参事官補佐、中村参事官補佐ほか

４ 議 題

（１）平成 24 年度代表派遣について

 原案のとおり承認された。

（２）ブルガリア科学アカデミーとの二国間交流協定案について

  ・ 各委員から意見が出され、文案を修正することとし、至急各委員に確認を求めた上

で、幹事会に諮ることとなった。

（３）「持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2012」委員の追加について

  ・ 原案のとおり承認された。

（４）ＳＴＳフォーラム運営審議会への会長の派遣について

  ・ 原案のとおり承認された。

（５）Ｇサイエンス会合について（報告）

  ・ 春日委員長（国際担当副会長）及び大西委員（会長）から報告がなされた。

（６）平成 26 年度共同主催国際会議の候補について（報告）

  ・ 春日委員長から報告がなされた。

（７）海外派遣について（報告）

  ・ 春日委員長及び羽場委員から報告がなされた。

（８）アジア学術会議活動状況について（報告）

  ・ 白田委員から報告がなされた。

（９）その他

 最近の海外アカデミー等の表敬訪問状況について、春日委員長から説明があった。

・ ４月の総会時に報告される国際活動報告（案）について、春日委員長から、若干の

修正を行った上で、同案で報告する旨説明があった。また、同総会時に説明される

国際活動の方針についても、近々のうちに案をまとめ、各委員に提示したい旨、春

日委員長から説明があった。

・ 次回の国際委員会開催の日程（4/11 13:00～）について確認が行われた。